
                   REPUBLICA   MOLDOVA 
 

                                 RAIONUL   IALOVENI 

                        PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

                          CONSILIUL COMUNAL GANGURA 
 

     MD 7721, s.Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 026870238, mail - ganguraprimaria@gmail.md 

    

DECIZIA NR. 05/06 
Din 28.05.2024 

 
Cu privire la stabilirea  sporului  lunar pentru  

consolidarea capacităților profesionale  pentru 

 funcțiile publice de executie  din cadrul APL Gangura   

 

 

În scopul executării art. 20³ alin. (2) al Legii nr. 270/2018 privind sistemul 

unitar de salarizare în sectorul bugetar, în conformitate cu prevederile art. 14 alin. 

(2), (3) al Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 29 alin. (5) 

Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, Legii nr. 158/2008 Cu privire la 

funcția publică și statutul funcționarului public, avizul comisiei consultative de 

specialitate, Consiliul comunal Gangura,  

 

DECIDE: 

1. Se sabileste sporul  lunar în mărime de 20%, pentru consolidarea capacităților 

profesionale  pentru funcțiile publice de executie  din cadrul APL Gangura   

2. Executarea Prezentei Dispoziții se pune în sarcina dnei Faurean Ludmila, 

contabil-șef. 

3. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Marcel Bobeica, Primar al 

comunei Gangura. 
 

         Președintele ședinței                                                        Șchiopu Ion     

              Contrasemnează 

               Secretarul  CL                                                            Ștepliuc Angela 

 

 

 


